UBND TỈNH LAI CHÂU

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT

Số:           /SNN-TT&BVTV

V/v chủ động giám sát và phòng trừ bệnh

khảm lá trên cây sắn

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Lai Châu, ngày       tháng 8 năm 2024

Kính gửi: Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố.

Bệnh khảm lá sắn do virus Begomovirus stanleyi gây ra (tên cũ là Sri

Lanka cassava mosaic virus). Gây bệnh nguy hiểm trên sắn, có khả năng phát

tán và lây lan rất nhanh qua môi giới truyền bệnh là loài bọ phấn thuốc lá

(Bemisia tabaci) và qua hom giống. Cây sắn bị bệnh lá sắn khảm vàng xanh

loang lổ, bị hại nặng bản lá xoăn vặn biến dạng hoàn toàn. Cây non bị bệnh sẽ

không cho thu hoạch, cây lớn mới bị nhiễm bệnh vẫn biểu hiện bệnh nhưng

nhẹ hơn, làm giảm năng suất chất lượng sắn. Diện tích bị nhiễm bắt buộc phải

nhổ bỏ tiêu hủy, đồng thời tiêu diệt môi giới lan truyền bệnh.

Hiện nay tổng diện tích cây sắn trên địa bàn tỉnh đạt trên 8.700 ha (Sìn Hồ

3.000 ha, Phong Thổ 2.795 ha, Mường Tè 700 ha, Nậm Nhùn 924 ha, Tam

Đường 100 ha, Tân Uyên 500 ha, Than Uyên 500 ha, thành phố Lai Châu 30

ha). Hiện trên địa bàn tỉnh chưa ghi nhận diện tích sắn nhiễm bệnh khảm lá sắn.

Tuy nhiên để chủ động phòng, xử lý bệnh khảm lá sắn, giảm thiểu nguy cơ ảnh

hưởng đến sản xuất, chế biến sắn trên địa bàn tỉnh. Sở Nông nghiệp và Phát triển

nông thôn đề nghị:

1. UBND các huyện, thành phố

- Chỉ đạo các cơ quan chuyên môn, UBND các xã, phường, thị trấn tăng

cường kiểm tra giám sát để phát hiện sớm và phòng trừ khi mới xuất hiện bệnh

khảm lá sắn, đồng thời báo ngay với cơ quan chuyên môn và chính quyền địa

phương để có biện pháp xử lý kịp thời.

- Tuyên truyền, hướng dẫn nông dân cách nhận biết và tác hại của bệnh

khảm lá sắn. Hướng dẫn nông dân thực hiện các biện pháp phòng trừ bện theo

“Quy trình kỹ thuật quản lý tổng hợp bệnh khảm lá sắn” ban hành kèm theo

công văn số 1772/BVTV-TV, ngày 08/8/2024 của Cục trưởng cục Bảo vệ thực

vật (có quy trình kèm theo). Quy trình này thay thế quy trình số 1605/BVTV-

TV, ngày 21/7/2017 của Cục trưởng cục Bảo vệ thực vật.

2. Chi cục Trồng trọt và Bảo vệ thực vật

- Phối hợp với cơ quan chuyên môn thuộc UBND các huyện, thành phố

trong việc kiểm tra, nắm bắt tình hình, tham mưu, hướng dẫn các biện pháp

phòng chống kịp thời, hiệu quả, phù hợp với điều kiện thực tiễn của địa phương.

2

- Tăng cường công tác kiểm tra việc kinh doanh, sử dụng thuốc bảo vệ

thực vật tại các huyện, thành phố; xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm, nhất

là các hành vi lợi dụng dịch bệnh để kinh doanh thuốc giả, thuốc không đảm

bảo chất lượng, thuốc ngoài danh mục, không rõ nguồn gốc xuất xứ và tăng

giá thuốc.

Sở Nông nghiệp và PTNT đề nghị UBND các huyện, thành phố , các

đơn vị trực thuộc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (B/c);

- Ban Giám đốc Sở;

- Phòng NN & PTNT các huyện, Phòng KT thành phố;

- TT Dịch vụ Nông nghiệp các huyện, thành phố;

- Trang thông tin điện tử  Sở;

- Lưu: VT, TT&BVTV.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Tống Văn Dương

		2024-08-29T11:07:51+0700

		2024-08-29T13:49:43+0700

		2024-08-29T13:49:17+0700

		2024-08-29T13:49:17+0700

		2024-08-29T13:52:12+0700